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[Undervisningsministeren] 

I modsætning hertil skal undervisningsmini- 
steren efter indstilling fra landscentralens 
styrelse godkende undervisningsafdelingens 
sæsonplan, hvilket sker i en forholdsvis sum- 
marisk form. Programansvaret efterleves der- 
efter på samme måde, som det er tilfældet 
med radiorådets ansvar, det vil sige ved ef- 
terkritik, således at ministeren tager stilling 
til kritik eller klager over programvirksomhe- 
den. Det er herefter Danmarks Radio -  altså 
undervisningsafdelingen -  som har ansvaret 
for den videre behandling af kritikken over 
for Danmarks Radios driftsledelse og radio- 
rådet. Det er denne opfattelse af ansvarsfor- 
holdet, som ligger bag de svar, som både min 
forgænger og jeg ved et par lejligheder har 
afgivet her i tinget, når der har været rejst 
kritik af enkeltudsendelser. 

Ordningen er ikke uden problemer, hvilket 
erfaringen har vist, men problemernes antal 
har været meget lille i de år, ordningen har 
fungeret. Jeg har i december 1979 nedsat et 
udvalg til nærmere at gennemgå og vurdere 
virksomheden i landscentralen for undervis- 
ningsmidler og bedt om, at det fremkommer 
med forslag om eventuelle ændringer. 

Det forslag, vi har til behandling her i 
dag, berører efter mit skøn på afgørende må- 
de de problemer, som dette udvalg beskæfti- 
ger sig med. Ansvarsproblemet vedrørende 
undervisningsudsendelserne kan ikke isoleres 
fra finansieringsproblemer eller fra proble- 
mer vedrørende forholdet til statens filmcen- 
tral, som vi har en helt parallel konstruktion 
med. Det vil derfor efter min mening være 
forkert at træffe en afgørelse uden at have et 
gennemarbejdet grundlag, som jeg forventer 
at få fra dette udvalg, og jeg kan derfor ikke 
anbefale det foreliggende forslag. 

Jimmy Stahr (S): 
Jeg kan helt tilslutte mig undervisningsmi- 

nisterens sidste ord om, at der udmærket kan 
være nogle problemer i dette, og spørgsmålet 
om ansvarsforholdet kan måske også trænge 
til at blive gennemset. Men når vi nu har 
nedsat et udvalg, der er i gang med sit arbej- 
de, finder jeg det rimeligst at vente med at gå 
videre med arbejdet, indtil vi har hørt fra det 
pågældende udvalg, og indtil da må jeg afvi- 
se forslaget. 

Øllgaard (V): 

Venstre har ved adskillige lejligheder mod- 
sat sig den eksisterende ansvarsfordeling ved- 
rørende Danmarks Radios undervisningsud- 
sendelser. Vi finder derfor ikke, at den sene- 
ste aftale fra oktober 1979, som ministeren 
nævnte, mellem ministeriet for kulturelle an- 
liggender, radiorådet og undervisningsmini- 
steriet er nogen god aftale, for vi finder, at 
der i aftalen er tale om en lidt uheldig sam- 
menblanding af ansvaret for, hvad der pro- 
duceres og sendes, mellem Danmarks Radio, 
undervisningsministeriet og landscentralen. 
Senest har vi i vort forslag til udgiftsreform i 
øvrigt foreslået, at landscentralen for under- 
visningsmidler nedlægges. 

Venstre kan på den baggrund tilslutte sig 
intentionen i CDs beslutningsforslag nr. B 
78. Vi er enige i, at også ansvaret for Dan- 
marks Radios programvirksomhed inden for 
undervisningsområdet bør underkastes de i 
radiolovens § 9 fastsatte regler for radiorå- 
dets tilsynspligt, men måske burde man over- 
veje etablering af et ansvarligt undervisnings- 
råd el. lign. under Danmarks Radio. Det var 
en tanke, der eventuelt kunne overvejes i til- 
knytning til det udvalgsarbejde, som ministe- 
ren gjorde opmærksom på. 

I øvrigt mener vi, at Danmarks Radios 
monopol bør brydes, også af hensyn til alsi- 
digheden i udsendelser af undervisningsmæs- 
sig karakter. 

Flemming Jensen (KF): 
Ja, i øvrigt mener vi det samme, som der 

blev sluttet af med her. Det kan vi jo sige 
nogle gange i den kommende tid -  så hjæl- 
per det måske. 

Vi forstår i det konservative folkeparti 
ganske godt, at spørgsmålet om Danmarks 
Radios undervisningsudsendelser nu bliver 
taget op. Ikke mindst den sidste tid har disse 
udsendelser givet anledning til debat og me- 
gen efter vor mening særdeles berettiget kri- 
tik. Vi vil ikke skjule, at vi deler den opfat- 
telse, at nogle af udsendelserne har været, 
som centrum-demokraterne siger det, i strid 
med de alsidigheds- og fairnessprincipper, 
som gælder for radioens øvrige programvirk- 
somhed. 

Men netop når Danmarks Radios øvrige 
virksomhed nævnes, kan det måske undre, at 
forslagsstillerne ønsker en lovændring, så de 
omtalte udsendelser underkastes radiorådets 
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